CAPUT III. — Lege ergo tripartita, et tripartitis Prophetis; de quonam eorum Jesus dixerit, non satis liquet: est tamen conjicere ex consequentibus. Etenim si circumcisō statim nominaret, et sabbata ac sacrificia et observationes Hebraicas, inque eas aliquid adimpletionis gratia protulisset; dubium non erat quin de Judæorum Legi dixisset et Pro-

pletis, quia eos non solvere venerit, sed adimplere. Ubi vero horum quidem nihil memorat, sola vero recenset antiquiora præcepta, id est, *Non occides*, *Non mæchaberis*, *Non pejerabis*; hæc autem erant antiquitas in nationibus, ut est in promptu probare, olim promulgata per Enoch et Seth et ceteros eorum similes justos, quibus eadēm illustres tradiderint Angeli temperaudæ in hominibus gratia feritatis: cui non videatur hoc eum de veritatis dixisse lege et ejus prophetis? Denique etiam adimpletio probatur ejus circa hæc eadem quæ promisit. Quid enim dicit? *Audistis dictum esse antiquis*, *Non occides*; *ego autem dico vobis*, *ne irascamini quidem*: adimpletio est. *Audistis dictum esse*, *Non mæchaberis*; *ego autem dico vobis*, *ne concupiscatis quidem*: adimpletio est. *Dictum est*, *Non pejerabis*; *ego autem dico vobis*, *ne jaretis quidem*: æque adimpletio est. In his enim et priora rorbat, et quod defuit, adjicit. Ubi vero Judeorū quædam visus est nominasse, illa quidem nec adimplerit, sed etiam penitus eradicavit præceptione contrariorum. Quid enim sequitur? *Audistis dictum esse*, *Oculum pro oculo*, *denter pre dente*; *ego autem dico vobis*, *qui te percusserit in maxillam*, *probœ illi et alteram*: hoc jam destructio est. *Dictum est*, inquit, *Anabas amicum tuum*, *et oderis inimicum tuum*; *ego autem dico vobis*, *amate inimicos vestros*, *et pro persecutoribus vestris orate*: æque destructio est. *Dictum est*, *Qui voluerit uxorem dimittere*, *det ei repudium*; *ego autem dico*, *quicumque uxori suam dimiserit*, *excepta causa fornicationis*, *et ipsam mæchari faciet*, *et is erit mæchus*, *si postea alteram duxerit*. (*Mauth. v. 21-44*). Ilæc igitur sunt de manifesto Moyseos præcepta, idcircoque destructa: illa veterum justorum, et ob hoc adimpta. Quod si et ubi ita intelligere placet, non ab re erit et illud dixisse Jesum, quia non venit solvere Legem, sed adimplere. Sin hæc nostra tibi displiceret expositio, allam quære: tantum ne Jesum mentitum dicere cogaris; aut te necesse sit Judæum fieri: ne etiam nunc Legem solvere per severes, quam ipso non solvit.

CAPUT IV.—Et tamen hoc si mihi Nazaræorum objiceret quisquam, quos alii Symmachianos appellant, quod Jesus dixerit, non se venisse solvere Legem; aliquantis per hæsissem incertus quid ei responderem. Nec immerito: veniebat enim corpore atque animo simui Lege obsitus ac Prophetis. Nam hujusmodi, quos aio, et circumcisionem portant, et observant sabbatum, et porcina ac reliquis abstinent hujusmodi quæ præcepit Lex, sub christiani quamvis nominis professione, decepti etiam ipsi, ut intelligi datur, hoc ipso capitulo quo et tu, quia Christus non ad solvendam Legem se venisse dixerit, sed ad implendam. Quare cum talibus esset mihi non pusillum, ut dixi, certamen, donec capituli hujus a me molestiam demolirer: tibi vero nequaquam congreedi metuam, nullis confuso viribus, et impudentia potius lassentii, ut facilius tentari me putem abs te, quam cogi, ut credam dixisse Christum, quod nec te videam credidisse. Nec enim quidquam eorum

præferens¹, quibus Lex et Prophetæ non solvi videantur, sed adimpleri, ne tanquam desidem objurgas ac prævaricatorem, ex bujus objectione capitulo. An et tu jam de truncatorum inguinum obsceno illo signaculo gloriaris, tanquam Judæus aut Nazareus? An supercilium de observatione erigis sabbatorum? An de porcina abstinentia tibi conscius gaudes? An denique de victimarum sanguine et holocaustorum midoribus Judeorum te exsaturasse Deum exultas? Quod si horum fecisti nihil, quid ita Christum non venisse Legem solvere, sed adimplere contendis?

CAPUT V.—Quare indeficientes ego preceptor meo resero gratias, qui me similiter labentem retinuit, ut essem hodie Christianus. Nam ego quoque, cum capitulo hoc imprudens legerem, quenadmodum tu, pene ieram in consilium Judæus fieri. Nec immerito: etenim si Christus Legem non venit solvere, sed adimplere, adimpletio autem nunquam in vase inani dicitur, sed in semo, solus mihi videbatur Israelita posse Christianus fieri, qui resertus maxima ex parte Lege ac Prophetis, ad Christum veniret, replendus eo cuius adhuc videretur esse capacior; si tamen et ipse priora non solveret: aliquin nec circa eum adimpletio hæc esset, sed exhaustio. At ego ex Gentibus veniens, incassum me accessisse putabam ad Christum, quia nihil tale afferrem, quod in me de suis posset adjectionibus adimplere. Quærens ergo quænam esset prior i'la mensura, invenio sabbata, peritomen, sacrificia, neomenias, baptismata, azymophagias, ciborum discretiones, potuum, vestimentorum, et alia, quæ percurrere longum est. Arbitratus ergo sum hoc esse; nec aliud quidquam, quod se Christus non venisse solvere dixerit, sed adimplere. Nec immerito: quid enim Lex sine mandatis? Quid Prophetæ sine præfatis²? Ad hæc invenio etiam amarum illuc indicium maledictum adversus eos, qui non permanerint in omnibus quæ scripta sunt in libro Legis illius, ut faciant ea (*Deut. xxvii, 26*). Et illinc ergo maledictum metuens tanquam Dei, et hinc Christum tanquam ejus filium dicentem audiens quod non venerit eadem solvere, sed adimplere; vide si quid impedit jam poterat quin factus essem judæus. Sed huic periculo me Manichæi veneranda fides eripuit.

CAPUT VI.—Tui tamen quid fiducia gerens, hæc objicias quero, aut quare contra me id esse plutes solum, quod tibi non minus videatur esse contrarium. Si Christi non est Legem solvere et Prophetas, utique nec Christianorum. Cur ergo eadem vos solvitis? An sensim fatemini vos non esse Christianos? Quid Legi et Prophetis omnibus sacrosanctum illum sabbatorum diem, in quo et mundi ipsum opificem Deum requieuisse testantur (*Gen. ii, 2*), vos omni opere profanatis, nec pernam mortis quam adversum violatores ejus statuit, nec maledicti pertimescentes infamiam? Quid et a circumcisionis dedecoroso isto signaculo Legi ac Prophetis omnibus honorato, et

¹ Aliquot MSS., præferens.

² Unus Parisiensis Ms., sine prophetibus.

maxime Abramæ post opinatam suam fidem, siens defenditis vestros : præsertim cum et peritum omnem de plebe sua prohibeat Iudeorum Deus, qui cuinque non hac fuerit ignominia præsignatus (Gen. xvii, 9-14) ? Cur et sacrificiorum legitima, quæ nec Moyses ac Prophetæ sub Legi, nec sub fide sua in secundis habuit Abraham, vos spernitis? Cur vero et ciborum indifferentia animas polluitis vestras, si haec, ut creditis, omnia Christus non venit solvere, sed adimplere? Cur et azymorum anniversale jus, et maætationis agnus sacrum, quod in æternum servare Lex et Prophetæ præcipiunt, vos impiatis? Cur denique neomenias, et baptismata, et scenopiegiam, ac reliqua hujusmodi Legis atque Prophetarum sacramenta carnalia, parum devitatis irrumpere, si eadem Christus minime destruxit? Quare non immerito dixerim, quia si vultis ut ratio vobis contemptus istius constet, oportet aut vos negare Christi esse discipulos, aut tandem fateri ipsum omnia haec destruisse priorem. Quod cum fueritis confessi, tunc et filiud consequitur, ut aut falso fateamini scripturam esse, tanquam idem dixerit, non se venisse solvere Legem, sed adimplere; aut nescio quid hoc longe aliud quam vos putatis, significasse.

CAPUT VII. — AUGUSTINUS respondit: Quia jam consentis dixisse Christum, *Non reni solvere Legem vel Prophetas, sed adimplere* (Matth. v, 17); durum enim tibi videatur adversus evangelicam auctoritatem venire; durum etiam tibi videatur venire adversus Apostolum, dicentem, *Omnia haec figuræ nostræ sunt* (1 Cor. x, 6); item dicentem de Christo, *Quia non fuit Etiam et Non, sed Etiam in illo erat: quotquot enim promissiones Dei, in illo Etiam* (1 Cor. i, 10, 20); id est, in illo exhibet, in illo adimpleret sunt: et sine caligine videbis, et quam Legem adimplere venerit, et eam quo pacto adimpleret. Nec perges extendi per tria genera legis et tria genera Prophetarum, querens qua ex eas, et non inveniens. Manifestum est enim, et luce clarius hoc etiam Novi Testamenti scripture sepe testatur, quam Legem et quos Prophetas Christus non venevit solvere, sed adimplere. Ipsa est enī Lex, quæ per Moysen data, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. i, 17). Ipsa est, inquam, Lex per Moysen data, de quo Christus ait, *De me enim ille scripsit* (Id. v, 46). Certe enim ipsa est Lex, quæ subintravit ut abundaret delictum (Rom. v, 20): quod ad ejus reprehensionem, nihil intelligentes, in ore habere consuestis. Ibi ergo lege et vide, quia ipsa est de qua dicitur, *Itaque Lex quidem sancta, et mandatum sanctum et justum et bonum. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem* (Id. vii, 12, 13). Neque enim Lex jubebat delictum, ut illa subintrante abundaret delictum; sed superbos multum sibi tribuentes, mandati sancti et justi et boni adjectio reos etiam prævaricationis efficerat: ut eo modo humiliati, discerent ad gratiam pertinere per fidem, ut iam non essent Legi

* Editi, *Quia non fuit in illo. Abest, in illo, a MSS.*

subditi per reatum, sed Legi sociati per justitiam. Idem quippe apostolus dicit: *Quia priusquam veniret fides, sub Lege custodiebamus conclusi, in eam fidem quæ postea revelata est. Itaque Lex, inquit, paedagogus noster erat in Christo Iesu: sed posteaquam venit fides, iam non sumus sub paedagogo* (Galat. vi, 23-25). Quia nos reatus Legis non obligat, jam per gratiam liberatos. Namque antequam spiritualem gratiam humiliati recuperemus, nihil nisi mortificabat nos littera, jubens quod non possemus implere. Unde idem dicit: *Littera occidit, spiritus autem vivificat* (1 Cor. iii, 6). Rursus ejusdem apostoli verba sunt: *Si enim data esset Lex, quæ posset vivificare, omnino ex Lege esset justitia; sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus* (Galat. vii, 21, 22). Item ipsius verba sunt: *Quod enim impossibile erat Legis¹, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum misit in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne, ut justitia Legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum* (Rom. viii, 3, 4). Ecce quod est, *Non vici Legem solvere, sed adimplere*. Quia² lex enim superbos etiam prævaricationis reatu devinxit, angendo peccatum, cum jubet quod implere non possunt; ipsius Legis impletur justitia per gratiam spiritus, in eis qui discunt a Christo mitis esse atque humiles cordo; qui venit non Legem solvere, sed adimplere. Deinde, quia etiam sub gratia positus, in hac mortali vita difficile est omni modo implere quod in Legi scriptum est, *Non concupiscas* (Exod. xx, 17); ille per carnis suæ sacrificium sacerdos effectus, impetrat nobis indulgentium, etiam hinc adimplens Legem; ut quod per nostram infirmationem minus possumus, per illius perfectionem recuperetur³, cuius capitum membra effecti sumus. Unde Joannes dicit: *Filioli, haec scribo vobis, ut non peccatis: et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum justum; ipse est exoratio pro peccatis nostris* (1 Joan. ii, 1, 2).

CAPUT VIII. — Prophetias autem sic adimplerit, cum in eo veritas facta est promissionum Dei⁴. Illoc paulo ante ex Apostolo commemoravi, dicente, *Quotquot enim promissiones Dei, in illo Etiam*. Idem rarsus dicit, *Dico enim Christum ministram suisse circumcidionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones Patrium* (Rom. xv, 8). Quod ergo in Prophetis, sive aperte, sive per figuræ, vel locutionum vel actionum promiscebatur, in illo adimpletum est, qui non venit solvere Legem et Prophetas, sed adimplere. Hoc autem vos non intelligitis, quia si quædam facta et celebrationes, quæ figuræ erant ventura prænuntiantes, adhuc a Christianis fierent, nihil significaretur, nisi nondum venisse, quæ tunc illæ figuræ prænuntiantur. Quod enim adhuc venturam prænuntiantur, aut nondum venit, aut si jam venit,